Propuneri.
11. Alegerea noului comitet.
12. Defigerea locului și timpului proximei adunări.
13. Alegerea comisiunii pentru verificarea protocolului.
14. Inchiiderea adunării.

Se observă, că membrii învățători, cari nu vor participa la adunare, vor fi pedepsiți conform regulamentului. *Caransebeș*, în 24 Martie (6 Aprilie) 1911. — Ștefan Jianu m. p. președinte, Pavel Jumanca, notar.

### Din patrie.

**Deficitul „Severinului”.** „Lugosi Ellenör” din Lugos aduce știrea din sursă, care pare sigură, că apusul organ al „asanării moravurilor din dieceza Caransebeșului” și-ar fi dat sfârșitul în sunetul duios al unui deficit de 10.000 coroane.

Întregul echipaj în frunte cu căpitanul corăbiei, anume Ilie Ossman, a reușit să scape sărind într-o barcă, cu care au eșit la Mangalia. Corabia era sub pavilionul Otoman.

### Petreceri.

**Concert în Agârbiciu.** Corul bisericii române gr.-ort. din Agârbiciu, tractul Turda, invită la „Concertul” ce-l va aranja *Luni, a doua zi de sf. Paști* (11/24 April 1911) în sala hotelului comunal din loc. Inceputul la 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru scopuri școlare.

Program: Vidu I. „Christos a înviat”, cor mixt. Tempea L. „Rugăciune”, cor mixt. Coșbuc G. „La oglindă”, declamare. Popovici N. „Cântec de seară”, cor bărb. Vidu I. „Taci bărbate” cor mixt cu soli.

Vidu. „Rugămintea din urmă”, poezie de G. Coșbuc. „La fântână”, cor mixt de A. Bena.

**Concert în Giula-maghiară.** Corul vocal gr.-or. român din Giula-maghiară invită la concertul urmat de petrecere cu dans, ce se va aranja din incidentul sfințirii steagului său a II-a zi de sf. Paști, *11/24 Aprilie* 1911, în sala din grădina Gőndöcs (Pavilon.) Inceputul la 8 ore seara. Programul: 1. „Hristos a înviat”, cor mixt, sextet de \* \* 2. „Despre buna înțelegere”, dialog predat de coristele: Ana Albu, Sofia Suci și Elena Magdu. 3. „Răsunet dela Crișana”, cor mixt de I. Vidu. 4. „Drăcușorii”, poezie de P.